Дело № 5-118/2608/2024
УИД 86MS0063-01-2024-000746-43
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 января 2024 года                                                                     город Сургут

Мировой судья судебного участка № 8 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Романова И.А., расположенного по адресу: Тюменская область, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 410,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Бычкова В.С.
 рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, в отношении Бычкова Вячеслава Сергеевича, ,
установил:

29 января 2024 года в 20 часов 33 минуты около д.1, Бычков В.С., управлял транспортным средством 1 государственный регистрационный знак 1,  будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.1.1. ПДД РФ.

Бычков В.С. в судебном заседании ходатайств не заявлял, пояснил, что не знал о том, что лишен прав управления, постановление не получал.
В подтверждение виновности Бычков В.С. суду представлены доказательства:
-протокол об административном правонарушении 86 ХМ №565067 от 29.01.2024г.;

- протокол об отстранении от управления транспортным средством  86 ПК 067577 от 29.01.2024;
-рапорт инспектора ОБДПС ГИБДД УМВД России по г. Сургуту;

-справка ИОБДПС ГИБДД УМВД России по г. Сургуту, согласно которой Бычков В.С. лишен права управления транспортными средствами;
-рапорт ИДПС ОБДПС ГАИ УМВД России по г. Сургуту;
-постановление мирового судьи судебного участка №1 Сургутского судебного района от 15.11.2023г., согласно которого Бычков В.С. признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяца. Постановление вступило в законную силу 29.12.2023г.;
-копия протокола изъятия вещей и документов 86 СИ 003167 от 29.01.2024г., согласно которого у Бычкова В.С. изъяли водительское удостоверение;

-видеозапись.
         Суд принимает указанные документы относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, так как они полностью согласуются между собой, составлены уполномоченными на то лицами, соответствуют требованиям КоАП РФ.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд, с учетом обстоятельств дела, считает виновность Бычкова В.С. полностью доказанной.

Действия Бычкова В.С. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.
При назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд не усматривает.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, суд признаёт повторное совершение однородного административного правонарушения.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.

Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

  С учетом обстоятельств совершенного правонарушения, личности лица, в отношении которого ведется административное производство Бычкова В.С., ранее привлекавшегося к ответственности за нарушение ПДД РФ, суд считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
          Бычкова Вячеслава Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде  административного ареста на срок 3 (трое) суток.
          Срок наказания исчислять со времени административного задержания с 20 часов 33 минут 29 января 2024 года.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 8 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры в течение 10 дней с момента получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                  И.А. Романова